
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 복지정책과

부서: 복지정책과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

복지정책과 102,147,825 95,547,197 6,600,628

국 65,483,742 60,283,742 5,200,000

균 2,182,617 2,188,617 △6,000

시 16,544,336 15,307,490 1,236,846

구 17,937,130 17,767,348 169,782

국민기초생활보장 72,115,126 66,456,340 5,658,786

국 61,850,045 56,650,045 5,200,000

균 1,929,915 1,935,915 △6,000

시 5,548,637 5,251,939 296,698

구 2,786,529 2,618,441 168,088

저소득층 기초생활보장 68,844,491 63,169,213 5,675,278

국 61,850,045 56,650,045 5,200,000

시 4,869,725 4,567,781 301,944

구 2,124,721 1,951,387 173,334

생계급여 68,013,492 62,235,714 5,777,778

국 61,212,143 56,012,143 5,200,000

시 4,760,944 4,356,500 404,444

구 2,040,405 1,867,071 173,334

301 일반보전금 68,013,492 62,235,714 5,777,778

국 61,212,143 56,012,143 5,200,000

시 4,760,944 4,356,500 404,444

구 2,040,405 1,867,071 173,334

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 68,013,492 62,235,714 5,777,778

○기초생활보장급여(생계)
68,013,492 62,235,714 5,777,778

국 61,212,143 56,012,143 5,200,000

시 4,760,944 4,356,500 404,444

구 2,040,405 1,867,071 173,334

디딤돌 안정소득 지원 82,500 185,000 △102,500

시 82,500 185,000 △102,500

301 일반보전금 82,500 185,000 △102,500

시 82,500 185,000 △102,500

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 82,500 185,000 △102,500

○디딤돌 안정소득 지원
82,500 185,000 △102,500

시 82,500 185,000 △102,500

취약계층 보호 3,264,501 3,280,993 △16,492

균 1,929,915 1,935,915 △6,000

시 672,778 678,024 △5,246

구 661,808 667,054 △5,246

지역자율형 사회서비스 투자사업(지역사회서비스 사업
비)

2,575,048 2,653,620 △78,572

균 1,802,534 1,857,534 △55,000

시 386,257 398,043 △11,786
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경정 68,013,492,000원

경정 82,500,000원
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부서: 복지정책과
정책: 국민기초생활보장
단위: 취약계층 보호 (단위:천원)

구 386,257 398,043 △11,786

307 민간이전 2,575,048 2,653,620 △78,572

균 1,802,534 1,857,534 △55,000

시 386,257 398,043 △11,786

구 386,257 398,043 △11,786

11 사회복지사업보조 2,575,048 2,653,620 △78,572

○지역자율형 사회서비스 투자사업
2,575,048 2,653,620 △78,572

균 1,802,534 1,857,534 △55,000

시 386,257 398,043 △11,786

구 386,257 398,043 △11,786

지역자율형 사회서비스 투자사업(청년마음건강) 176,973 106,973 70,000

균 123,881 74,881 49,000

시 26,546 16,046 10,500

구 26,546 16,046 10,500

307 민간이전 176,973 106,973 70,000

균 123,881 74,881 49,000

시 26,546 16,046 10,500

구 26,546 16,046 10,500

11 사회복지사업보조 176,973 106,973 70,000

○지역자율형 사회서비스 투자사업(청년마음
건강) 176,973 106,973 70,000

균 123,881 74,881 49,000

시 26,546 16,046 10,500

구 26,546 16,046 10,500

AI 케어콜 돌봄서비스 21,780 29,700 △7,920

시 10,890 14,850 △3,960

구 10,890 14,850 △3,960

307 민간이전 21,780 29,700 △7,920

시 10,890 14,850 △3,960

구 10,890 14,850 △3,960

11 사회복지사업보조 21,780 29,700 △7,920

○AI 케어콜 돌봄서비스
21,780 29,700 △7,920

시 10,890 14,850 △3,960

구 10,890 14,850 △3,960

지역복지사회 구축 17,722,540 16,782,392 940,148

국 3,633,697 3,633,697 0

균 188,338 188,338 0

시 8,000,037 7,059,889 940,148

구 5,900,468 5,900,468 0

사회복지관 운영 1,035,890 1,034,592 1,298

시 1,035,890 1,034,592 1,298

종합사회복지관 운영지원 1,035,890 1,034,592 1,298
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경정 2,575,048,000원

경정 176,973,000원

경정 21,780,000원
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부서: 복지정책과
정책: 지역복지사회 구축
단위: 사회복지관 운영 (단위:천원)

시 1,035,890 1,034,592 1,298

307 민간이전 1,035,890 1,034,592 1,298

시 1,035,890 1,034,592 1,298

10 사회복지시설법정운영비보조 965,850 964,850 1,000

○사회복지시설 냉방비 특별지원(사회복지관
)(성립전) 1,000 0 1,000

시 1,000 0 1,000

11 사회복지사업보조 70,040 69,742 298

○종합사회복지관 프로그램운영비
70,040 69,742 298

시 70,040 69,742 298

노숙인 보호지원 3,146,619 3,145,419 1,200

국 47,485 47,485 0

시 3,070,434 3,069,234 1,200

구 28,700 28,700 0

노숙인 등 복지지원(전환사업) 2,868,922 2,867,722 1,200

시 2,868,922 2,867,722 1,200

307 민간이전 2,868,922 2,867,722 1,200

시 2,868,922 2,867,722 1,200

10 사회복지시설법정운영비보조 2,813,640 2,812,440 1,200

○사회복지시설 냉방비 특별지원(노숙인시설
)(성립전) 1,200 0 1,200

시 1,200 0 1,200

저소득층 생활안정 7,847,004 6,909,354 937,650

국 3,586,212 3,586,212 0

시 3,693,081 2,755,431 937,650

구 567,711 567,711 0

저소득층 냉방비 특별지원 937,650 0 937,650

시 937,650 0 937,650

301 일반보전금 937,650 0 937,650

시 937,650 0 937,650

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 937,650 0 937,650

○저소득층 냉방비 특별지원(성립전)
937,650 0 937,650

시 937,650 0 937,650

재무활동(복지정책과) 5,141,897 5,140,203 1,694

보전지출 5,141,897 5,140,203 1,694

반환금 5,141,897 5,140,203 1,694

802 반환금기타 5,141,897 5,140,203 1,694

01 국고보조금반환금 3,051,640 3,049,946 1,694

○2022년도 국고보조금 반환금
3,051,640 3,049,946 1,694
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1,000,000원

경정 70,040,000원

1,200,000원

937,650,000원

경정 3,051,640,000원


